**UTRUM CAERIMONIALIA SEMPER SINT IN PRAECEPTO.**

**Ad primum** igitur sic possunt arguere adversarii veritatis: 1. Baruch 4, 1: *Hic est liber mandatorum Dei et lex, quae est in aeternum; omnes qui tenent eam invenient vitam*, et loquitur de Lege data populo Israeli. Sed quod manet in aeternum debet observari sine fine; ergo tempore gratiae debemus servare Legem quantum ad omnia legalia.

2. Si dicatur quod intelligitur de Lege quantum ad moralia, quod ipsa manet in aeternum – contra: Matth. 5, 18: *Amen dico vobis, iota unum aut unus apex non praeteribit a Lege, donec omnia fiant*, ibi dicit Glossa: «*Iota*, quae est decima littera, significat praecepta Decalogi; *apex* vero, qui non est littera, sed signum litterae, significat praecepta significativa sicut figuralia» etc. Ergo intelligitur de moralibus et figuralibus omnibus; ergo tenemur omnia implere et observare.

3. Item, Matth. 5, 19: *Qui solverit unum de mandatis istis minimis, minimus vocabitur in regno caelorum*, id est vilis et abiectus vocabitur «ab iis qui erunt in regno caelorum»; et dicit ibi Interlinearis: «Minima mandata sunt, quae inchoant homines». Sed haec fuerunt mandata legalia; ergo erit minimus, id est reprobus, qui solverit illa et non observaverit; ergo semper sunt observanda.

4. Item, istae similitudines sunt utiles ad informationem animae rationalis, sicut dicit B. Augustinus, *Contra Faustum*: «Hae similitudines rerum in locutionibus et observationibus figuratis propter quaerendi et comparandi exercitationem rationales

**[819] Sechste Frage: Das Ruhen der Kultvorschriften**

Der Reihenfolge nach ist nun das Ruhen der Kultvorschriften zu untersuchen. Im Zusammenhang damit sind zwei Irrtümer auszuräumen: der Irrtum der Juden, die die Schrift des Alten Testaments behalten und behaupten, dass die Kultvorschriften immer eingehalten werden müssen; und der Irrtum der Ebioniten, die sagten, dass Christen zusammen mit der Befolgung des Evangeliums auch die gesetzmäßigen Kult-handlungen befolgen müssten.<sup>3828</sup> Um beide Irrtümer auszuräumen, werden wir also in dieser Reihenfolge vorgehen, indem wir fragen:

1. allgemein, ob die Befolgung der Kultvorschriften immer in der Vorschrift besteht;
2. im Besonderen nach den Opfern, der Beschneidung und dem Sabbat;
3. ob die Befolgung der Kultvorschriften zur Zeit der Gnade indifferent ist.

*Kapitel 1: Bestehen die Kultvorschriften immer in der Vorschrift? [Nr. 538]*

**Zu dem Ersten** können die Widersacher der Wahrheit folgendermaßen argumentieren: 1. Bar 4,1: *Dies ist das Buch der Gebote Gottes und das Gesetz, das in Ewigkeit besteht; alle, die es halten, werden das Leben finden*, und es spricht vom Gesetz, das dem Volk Israel gegeben wurde. Was aber in Ewigkeit bestehen bleibt, muss ohne Ende befolgt werden; also müssen wir zur Zeit der Gnade das Gesetz hinsichtlich aller Gesetzmäßigkeiten beachten.

2. Wenn gesagt wird, dass über das Gesetz hinsichtlich der Sittengebote zu verstehen ist, dass es selbst in Ewigkeit bestehen bleibt – dagegen: Mt 5,18: *Amen ich sage euch, kein Jota und kein Häkchen vom Gesetz wird vergehen, bis alles geschieht*, dazu sagt die Glosse: „Das *Jota*, der zehnte Buchstabe, bedeutet die Vorschriften des Dekalogs; das *Häkchen*, das kein Buchstabe ist, aber ein Zeichen für einen Buchstaben, bedeutet die Vorschriften, die etwas bedeuten, wie die sinnbildlichen“<sup>3829</sup> usw. Also ist dies in Bezug auf alle moralischen und sinnbildlichen Vorschriften zu verstehen; also sind wir dazu verpflichtet, alle zu erfüllen und zu befolgen.

3. Mt 5,19: *Wer eines von diesen kleinsten Geboten aufhebt, wird der Kleinste im Himmelreich genannt werden*, das heißt, er wird gering und niedrig genannt werden „von denen, die im Himmelreich sein werden“; und die Interlinearglosse sagt dazu: „Die kleinsten Gebote sind die, welche die Menschen nur beginnen.“<sup>3830</sup> Doch diese waren gesetzmäßige Gebote; also wird der Kleinste, das heißt ein Verworfenener, sein, wer jene aufhebt und sie nicht befolgt; also müssen sie immer befolgt werden.

4. Diese Bilder sind nützlich zur Belehrung der vernunftbegabten Seele, wie der selige Augustinus [in der Schrift] *Gegen Faustus* sagt: „Diese Bilder der Dinge, [die] in bildlich ausgedrückten Reden und Befolgungen [gefasst sind], um zu Nachforschung

**3828** Vgl. Augustinus, *De haeresibus* 10 (CChr.SL 46, 294 f).

**3829** Vgl. *Glossa ordinaria* zu Mt 5,18 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 19b); Augustinus, *De sermone domini in monte I*,8,20 (CChr.SL 35, 20 f).

**3830** *Glossa interlinearis* zu Mt 5,19 (ed. *Textus biblie*, Bd. 5, 20r).

mentes utiliter et suaviter movent». Sed quidquid est suave et utile ad movendam animam rationalem semper debet manere et observari et non evacuari, quia omne tale ad salutem ordinat; si ergo figuralia et legalia omnia sunt huiusmodi, manifestum est quod semper debent observari.

5. Item, Augustinus, in *Quaestionibus Veteris Testamenti*: «Implere Legem nihil aliud est quam plene addere; Legem autem hoc est adimplese manentibus praeteritis nova addere». Si ergo Christianus implet Legem, constat quod manentibus praeteritis ipse addit nova; ergo adhuc manent praeterita, nec tollitur aliquid quod Legis sit; ergo adhuc debent omnia legalia observari.

6. Item, Deuter. 27, 1, recitatis mandatis tam moralibus quam caerimonialibus, praecepit Moyses et seniores Israel populo, dicentes: *Custodite* [820] *omne mandatum quod praecipio vobis hodie*; et paulo post, secundum Septuaginta: *Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro Legis huius, ut faciat ea*. Item, Deuter. 28, 15, 16: *Si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias et facias omnia mandata eius et caerimonias, quas ego praecipio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istae. Maledictus eris in civitate* etc. Omne igitur mandatum, tam caerimoniale quam morale, praecipit indifferenter observari sine termini praefinitione et maledictioni subicit omnem transgredientem vel unum de mandatis, nullum excipiens hominem aut mandatum; omne igitur indifferenter sine termino est observandum.